

Nr 4

Utrikesutskottets utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition om godkännande av tre tilläggsprotokoll till konventionen den 4 november 1950 angående skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna.

Genom en den 6 mars 1964 dagtecknad proposition, nr 87, vilken hänvisats till utrikesutskottet, har Kungl. Maj:t under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden samma dag, föreslagit riksdagen att på sätt varom föredragande departementschefen hemställt godkänna tre tilläggsprotokoll till konventionen den 4 november 1950 angående skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna.

Tilläggsprotokoll nr 4 kompletterar de i konventionen och i protokoll nr 1 redan upptagna mänskliga fri- och rättigheterna med ytterligare ett antal sådana, däribland — med närmare angivna inskränkningar — frihet att lämna varje land, inbegripet sitt eget, ävensom rätt att välja uppehålls-ort i det land vari vederbörande lagligen befinner sig; vidare stadgas förbud mot frihetsberövande enbart på grund av oförmåga att fullgöra avtalad förpliktelse, mot landsförvisning och mot kollektiv utvisning av utlänningar. I protokoll nr 2 tillskapas behörighet för den europeiska domstolen att under vissa förutsättningar avgiva rådgivande yttranden. Slutligen vidtages i protokoll nr 3 vissa ändringar i konventionen, vilka syftar till att underlätta arbetet för den europeiska kommissionen för de mänskliga rättigheterna.

Den i utskottets utlåtande nr 3: 1964 behandlade frågan om erkännande av Europarådsdomstolens jurisdiktion beröres icke av de i förevarande proposition omskrivna tre protokollen. I propositionen har sålunda bl. a. begärts att riksdagen skall medgiva att Sverige vid ratifikation av ifrågavarande protokoll förklarar sig erkänna att redan tidigare avgiven svensk förklaring, som gäller särskild besvärsrätt till *kommissionen* i anledning av påstådd konventionskränkning och som alltså icke berör nyssnämnda jurisdiktionsfråga, skall omfatta de genom protokoll nr 4 nytillkomna fri- och rättigheterna.

Utskottet, som anser de tre protokollen vara en naturlig utveckling på förevarande område, hemställer,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition, godkänna protokollen och medgiva att Sverige avgiver den förklaring, som anges i propositionen.

Stockholm den 15 april 1964

På utrikesutskottets vägnar:

RICKARD SANDLER

Närvarande:

från första kammaren: herrar Sandler, Boheman, Undén, Virgin, Bengtson, Birger Andersson, Boman och Möller;

från andra kammaren: herr Bengtsson i Halmstad, fru Renström-Ingenäs, herrar Kärrlander, Cassel, Mellqvist och Wahlund.